
市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表((((平成平成平成平成21212121年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算))))
愛知県 新城市愛知県 新城市愛知県 新城市愛知県 新城市

人 口
面 積
標準 財政 規模
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支

50,948
499.00

14,451,139
23,733,216
22,646,141

935,301

人(H22.3.31現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円

当　該　団　体　値

類似団体内平均値

類似団体内の
 最大値及び最小値

財政力財政力財政力財政力

財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数 [0.66][0.66][0.66][0.66]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

20/4920/4920/4920/49
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

0.550.550.550.55
愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均

1.111.111.111.11
0.00

0.30

0.60

0.90

1.20

1.50

1.80

2.10

0.280.280.280.28

1.631.631.631.63

0.650.650.650.65

0.720.720.720.720.720.720.720.720.690.690.690.690.640.640.640.64

H21H20H19H18H17

0.660.660.660.66

0.670.670.670.670.640.640.640.640.600.600.600.600.560.560.560.56

財政構造財政構造財政構造財政構造のののの弾力性弾力性弾力性弾力性

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率 [88.8%][88.8%][88.8%][88.8%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

27/4927/4927/4927/49
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8
愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均

90.390.390.390.3

(%)

110.0

100.0
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60.0

98.398.398.398.3

76.576.576.576.5

88.188.188.188.1
87.987.987.987.988.288.288.288.286.986.986.986.9

88.688.688.688.6

H21H20H19H18H17

88.888.888.888.8

90.890.890.890.891.791.791.791.791.591.591.591.5
94.094.094.094.0

人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等物件費等物件費等物件費等のののの状況状況状況状況

人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりたりたりたり人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額 [[[[154154154154,,,,365365365365円円円円]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

40/4940/4940/4940/49
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

115,856115,856115,856115,856
愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均

112,165112,165112,165112,165

(円)

270,000

240,000

210,000

180,000

150,000

120,000

90,000

60,000

218,433218,433218,433218,433

86,36686,36686,36686,366

129,437129,437129,437129,437
122,644122,644122,644122,644121,535121,535121,535121,535120,766120,766120,766120,766

127,420127,420127,420127,420

H21H20H19H18H17

154,365154,365154,365154,365146,957146,957146,957146,957149,408149,408149,408149,408
157,076157,076157,076157,076

171,324171,324171,324171,324

給与水準   給与水準   給与水準   給与水準   （（（（国国国国とのとのとのとの比較比較比較比較））））

ラスパイレスラスパイレスラスパイレスラスパイレス指数指数指数指数 [97.2][97.2][97.2][97.2]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

26/4926/4926/4926/49
全国市平均全国市平均全国市平均全国市平均

98.898.898.898.8
全国町村平均全国町村平均全国町村平均全国町村平均

95.195.195.195.1
105.0

102.0

99.0

96.0

93.0

90.0

87.0

101.2101.2101.2101.2

90.790.790.790.7

97.097.097.097.0

97.097.097.097.097.097.097.097.0
96.396.396.396.396.396.396.396.3

H21H20H19H18H17

97.297.297.297.2

96.796.796.796.7
95.895.895.895.8

92.392.392.392.392.092.092.092.0

定員管理定員管理定員管理定員管理のののの状況状況状況状況

人口千人当人口千人当人口千人当人口千人当たりたりたりたり職員数職員数職員数職員数 [[[[12121212....17171717人人人人]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

45/4945/4945/4945/49
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

7.337.337.337.33
愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均

6.976.976.976.97

(人)

21.00

18.00

15.00

12.00

9.00

6.00

3.00

17.0517.0517.0517.05

5.615.615.615.61

8.678.678.678.67
8.398.398.398.398.278.278.278.278.408.408.408.408.678.678.678.67

H21H20H19H18H17

12.1712.1712.1712.17
12.2212.2212.2212.2212.3012.3012.3012.3012.6212.6212.6212.6212.9712.9712.9712.97

公債費負担公債費負担公債費負担公債費負担のののの状況状況状況状況

実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率 [11.2%][11.2%][11.2%][11.2%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

10/4910/4910/4910/49
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

11.211.211.211.2
愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均

8.08.08.08.0

(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

20.320.320.320.3

4.24.24.24.2

14.514.514.514.5
14.114.114.114.114.314.314.314.3

16.316.316.316.3

15.615.615.615.6

H21H20H19H18H17

11.211.211.211.212.112.112.112.1
13.013.013.013.0

15.715.715.715.7

16.316.316.316.3

将来負担将来負担将来負担将来負担のののの状況状況状況状況

将来負担比率将来負担比率将来負担比率将来負担比率 [82.3%][82.3%][82.3%][82.3%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

16/4916/4916/4916/49
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

92.892.892.892.8
愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均愛知県市町村平均

87.287.287.287.2

(%)

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

234.5234.5234.5234.5

24.524.524.524.5

112.3112.3112.3112.3103.3103.3103.3103.3

111.7111.7111.7111.7

H21H20H19H18H17

82.382.382.382.3102.1102.1102.1102.1

116.3116.3116.3116.3

※人件費、物件費及び維持補修費の合計である。 ただし　人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※グラフ内数値は
　 1月31日現在のもの

※グラフ内数値は
　 1月31日現在のもの

財政力財政力財政力財政力

財政構造財政構造財政構造財政構造のののの弾力性弾力性弾力性弾力性

人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等物件費等物件費等物件費等のののの
状況状況状況状況

給与水準給与水準給与水準給与水準
   （   （   （   （国国国国とのとのとのとの比較比較比較比較））））

定員管理定員管理定員管理定員管理のののの状況状況状況状況

公債費負担公債費負担公債費負担公債費負担のののの状況状況状況状況

将来負担将来負担将来負担将来負担のののの状況状況状況状況

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

新城市新城市新城市新城市
※※※※類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均をををを100100100100としたとしたとしたとした
　　　　ときのときのときのときの比率比率比率比率でででで表表表表したしたしたした。。。。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体
を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない
団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※類似団体内平均値は、充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体を含めた加重平均であるため、最小値を下回ることがある。
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分析欄分析欄分析欄分析欄
【財政力指数】
   前年度比0.01ポイント減少したが、類似団体の平均を0.01ポイント上回っている。公共施設の
使用料見直しや再編・廃止・譲渡等を進めるとともに、現在建設中の新東名高速道路及び三遠
南信自動車道のインターチェンジ周辺の開発を行うことにより、自主財源の強化と雇用機会の拡
大に取り組んで行く。

【経常収支比率】
　退職者増に伴う人件費の増、扶助費の自然増、補償金免除繰上償還に伴う公債費の増があ
るものの、経常一般財源である臨時財政対策債の増に伴い、前年度比2.0ポイント引き下がっ
た。退職者不補充による人件費の抑制や公営企業の使用料などの適正化に努め、経常経費の
節減を図る。

【人口１人当たり人件費・物件費等決算額】
　退職金を除くと定員適正化計画に基づく退職者不補充等による人数減に伴い人件費の減はあ
るものの、施設管理委託料など物件費の増に伴い、前年度対比7,408円増加している。広大な市
域に点在する公共施設について、「公共施設のあり方検討会」の検討結果に基づき、施設の廃
止・譲渡等の整理を進めるとともに、使用料の見直しなどに取り組んで行く。

【ラスパイレス指数】
　類似団体平均を僅かに上回った。引き続き定員適正化計画に基づき適正な定員管理に努め
る。

【将来負担比率】
　地方債の新規発行を抑えたことにより、対前年度19.8ポイント改善した。今後、地方債の新規
発行については、常に必要性・規模等を精査し、将来負担の抑制とプライマリーバランス（黒字）
の維持を図る。

【実質公債費比率】
　前年度比0.9ポイント改善し、引き続き類似団体平均を下回ることとなった。今後とも地方債の
発行を抑えるとともに、使用料の見直しなどによる財源確保等、公営企業の経営の健全化に努
める。

【人口千人当たり職員数】
　近隣町村の常備消防業務を受託していること、市内保育園、幼稚園が全て市立であることによ
り、類似団体平均を大きく上回っている。今後、新東名高速道路及び三遠南信自動車道の救
急、救助、消防業務を新たに担当することになるが、定員適正化計画を見直しつつ、退職者不補
充などに加え、小中学校26校、保育所17園、幼稚園2園など、広大な市域に点在する公共施設
の再編・廃止の検討などと合わせ、適正な定員管理を進めて行く。


